

Bilaga – Svarsmall val av kriterier för år 2021, Region Kronoberg

1. Sätt kryss för om regionen väljer att göra regionala prioriteringar eller inte

Ja Nej

Om ni väljer att avstå från att göra regionala prioriteringar vänligen motivera varför nedan (annars gå vidare till punkt 2).

Region Kronoberg avstår inte från att delta.

2. Sätt kryss för vilket eller vilka kriterier regionen har valt att tillämpa vid prioriteringen av byggnader

Främjande av anslutningar till hushåll; det vill säga stadigvarande bostäder där minst en person är folkbokförd

Främjande av företagande och näringsliv samt andra verksamheter

Främjande av anslutningar till samhällsviktiga funktioner, som till exempel skolor, vård- och omsorgsboenden, och allmänna kommunikationer

Samordning med andra insatser som till exempel andra regionala initiativ och stödinsatser

Beaktande av känd efterfrågan från slutanvändare

Beaktande av områdesspecifika förutsättningar som innebär sämre förutsättningar för bredbandsutbyggnad

Beaktande av långa avstånd till närmaste nod i befintligt nät

Områden som har utmaningar med postservice, mobiltäckning, eller sämre tillgång till ombud för grundläggande betaltjänster

3. Motivering

Den regionala utvecklingsstrategin är ett regionalt styrdokument som visar inriktningen för Kronobergs arbete. Strategin ska beskriva regionens utvecklingsambitioner och peka på vilka prioriteringar och insatser som ska genomföras i länet. RUS fungerar som ett paraply över regionala samt lokala planer och program.

Ett robust snabbt bredband ger förutsättningar för invånare att bo, och arbeta, även utanför tätorterna. Digitaliseringen skapar nya möjligheter inom alla delar av vårt samhälle. En förutsättning för att kunna realisera de nyttor som digitaliseringen möjliggör är tillgången till snabb och stabil digital infrastruktur. Dagens investeringar i bredband lägger därmed grunden för att vi ska kunna möta framtidens behov av uppkoppling och ta tillvara digitaliseringens möjligheter. Bredbandsutbyggnad är centralt för att uppnå en hållbar utveckling. Genom en ökad tillgänglighet till samhällsservice ger det minskade sociala klyftor och ökad delaktighet. Bredband möjliggör digitala möten och därmed ett minskat resande.

För att möta länets utmaningar, framförallt de stora avstånden och gles befolkningsstruktur, tar den regionala utvecklingsstrategin ställning till att bredband är centralt för att möta regionens utmaningar och för att skapa en hållbar regional utveckling i länet. Inom den regionala utvecklingsstrategin kan bredbandsutbyggnad kopplas till flera av strategins strategiska områden. Dessa förtydligas i respektive områdesprioritering och dess insatsområden. Nedan presenteras ett urval:

Strategiskt område: Vi växer i öppna hållbara miljöer

- Prioritering: Utveckla attraktiva livsmiljöer med god tillgänglighet

Insatsområde

Hållbart samhällsbyggande: Fortsätta stödja utvecklingen av bredband och digitala servicelösningar. Målet är att 98 procent av befolkningen bör ha tillgång till snabbt bredband 2025.

Strategiskt område: Vi växer av en cirkulär ekonomi med förnyelseförmåga och ett ökat humankapital

- Prioritering: Utveckla en innovativ region och ett brett näringsliv

Insatsområde

Stärk innovationsgraden i näringslivet och offentlig sektor: Digitalisering och smarta produkter är viktiga för att stärka näringslivet. Med hjälp av digitala lösningar kan bredbandsutbyggnaden medföra en större rörlighet för näringslivet. Exempelvis ett mindre behov platsberoende vilket skapar nya förutsättningar i länet om tillgängligheten till driftssäkert bredband är hög.

Motivering av regionala prioriteringar:

Framtagande av de regionala prioriteringarna som ligger till grund för beslut har genomförts i samverkan med länets samtliga kommuner och bredbandsaktörer såsom IP-Only, Telia och fiberföreningar samt Länsstyrelsen Kronoberg. Samverkan med dessa aktörer har skett under hela perioden för regionala prioriteringar. Syftet med samverkan med de olika aktörerna har varit att inhämta synpunkter på vilka kriterier som prioriteringen bör baseras på, vilka områden i respektive kommun som anses vara lämpliga att prioritera och bredbandsaktörs inspel vart en utbyggnad bör ske. Regionala prioriteringar har även förankrats internt inom regionen under processen.

Utgångspunkten var att Region Kronoberg skulle prioritera byggnader utifrån PTS kriterium främjande av anslutningar till samhällsviktiga funktioner. Detta för att funktionerna kan få bredband vilket stärker samhället ur ett tillgänglighets- och robusthetsperspektiv. Däremot kunde inga samhällsviktiga funktioner identifieras i samband med regionala prioriteringar i Region Kronoberg.

Region Kronoberg har därav dragit slutsatsen att utgå ifrån PTS kriterium främjande av företagande och näringsliv. Arbetsställets storlek, i form av omsättning, antal anställda m.m., är ej avgörande för hur Region Kronoberg kommer att prioritera dessa byggnader. Detta för att Region Kronoberg strävar efter att utveckla en innovativ region och ett brett näringsliv samt för att få en levande landsbygd där det ges goda förutsättningar till hela näringslivet utveckling i länet. I områden där det förekommer fler än 25 prioriterbara fastigheter i ett område ska prioriteringar i första hand ske till de fastigheter där det finns registrerade arbetsställen, såvida det inte finns samhällsviktiga funktioner i dessa områden. Nedan ges det tre exempel på områden där arbetsställen förekommer i högre utsträckning än bostäder och där utbyggnad för bredband för arbetsställen är prioriterade.

- Ett område väster om Ingelstad med 48 byggnader där flertalet är arbetsställen.
- Ett område runt Vislanda med 140 byggnader där en stor del av byggnaderna är arbetsställen
- Ett område norr om Tingsryd med 68 byggnader där en stor del av byggnaderna är arbetsställen

Utifrån PTS kriterium främjande av anslutningar till hushåll föreslås det att permanenta hushåll som saknar fast bredband kan prioriteras. Det är i linje med målet i Gröna Kronoberg (RUS) om att samtliga invånare, företagare och offentlig sektor ska ha tillgång till snabbt bredband, fast och mobilt. På landsbygden finns många hushåll som fortfarande saknar snabbt bredband. I områden där det förekommer fler än 25 prioriteringsbara fastigheter i ett område ska prioriteringar i första hand ske till de fastigheter där det finns registrerade arbetsställen och samhällsviktiga funktioner. I de fall arbetsställen och samhällsviktiga funktioner inte upptar 25 byggnader kommer prioriteringar ske till bostäder.

Nedan presenteras det exempel på områden där bostäder ska prioriteras, såvida arbetsställen inte upptar 25 byggnader i ett utbyggnadsområde.

- Ett område i Fridafors med 100 byggnader
- Ett område söder om Alvesta med 92 byggnader

Utifrån PTS kriterium ”beaktande av områdesspecifika förutsättningar som innebär sämre förutsättningar för bredbandsutbyggnad” har Region Kronoberg kunnat identifiera ett område i Markaryd som är väsentligt att bygga ut bredband på.

- Norra delen av Markaryds kommun med 133 byggnader

Under arbetet med regionala prioriteringar har det inkommit synpunkter och önskemål om vilka byggnader som ska vara med i rapporteringen till PTS. Fördelningsprincipen av byggnader som prioriteras i den slutgiltiga förteckningen utgår från ett antagande om hur sannolikt det är att ett område kan projekteras till en rimlig kostnad och därigenom erhålla stöd från PTS. Överstiger prioriterat antal byggnader 30 procent behöver en prioritering i fördelningen göras. Valet står mellan att uppnå jämlikhet mellan kommuner eller maximal teoretisk möjlighet att erhålla stöd till länet.

I det fall önskade prioriteringar överstiger 30 procent ska Region Kronoberg att ta bort prioriteringar där förväntad anslutningskostnad överstiger en skälig avgift, tills det att 30 procent uppnås, vilket är 1010 byggnader i Region Kronoberg. Region Kronoberg kommer utifrån denna bedömning prioritera områden där maximalt stödutfall till länet kan komma att ske. Däremot ska det poängteras att stödet under 2021 är betydligt högre och det finns en högre sannolikhet att byggnader som kan ha en högre anslutningsavgift kan erhålla stöd från PTS.

Detta beslut har fattats av



Christel Gustafsson
Regional utvecklingsdirektör, Region Kronoberg
2021-05-06